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lėktuve turės radio 
žemės, radio ban- 
sklandytojui nuro- 
sklendimo ir skrie-

po-
vi-

nuo jo pa- 
Gyvanašlis 
varantą ir 
dainininkę,

kapitalas nustatytas 200 tūks
tančių litų. Viena akcija 100

Netoli Anglijos nuskandin
tas Norvegijos laivas. įgula iš
gelbėta. Nacių lėktuvai nuolat 
atakuoja Anglijos pakraščius.

Sovietai pradėjo statyti Suo
mijos pakraščiuose naujausių

New Yorke pasikartojo de
monstracija prieš Prancūzijos 
konsulatų dėl varomų atgal j 
Ispaniją karo athėgėlių. Riau
šėse suimta 30 demonstrantų.

Olandija užsakė Amerikoje
210 priešlėktuvinių kanuolių.

New Yorko valstybėje rei
kalaujama uždrausti mokyk- 
’ų naudojimų tikybos reika-

Plieno gamyba pasidvigubi- 
no dėl padidėjusių užsakymų

Šį ketvirtadienį New Yorke 
Įvyks metodistų konferencija.

Sovietų Sąjungos komisaras 
pirmininkas Molotovas, kalbo
je į suvažiavusius delegatus

minio gyvenimo veikėjams rei
kalais turėsime progą gana 
rimtai pasikalbėti.

Ekonomika
Bal. 7 d. Phila., Pa.

Alijantai sustiprino blokadą 
jūrose, manydami priversti vo
kiečius pradėti atakas. >

I

Sovietų laivai atiduoti prancū
zams.

JONAS VALAITIS
Liti. Utiit ii WHOM vtUjm

Vokiečių lėktuvų perviršis 
orieš Alijantų lėktuvų skaičių 
’Lubiai mažėja, kai alijantai 
paskubino savo lėktuvų ga
mybų.

Prezidentas pareiškė, kad 
apie ūmą taiką Europoje vil
ties dabar nedaug. Nauda iŠ 
Welleso lankymosi Europoje 
bus paskelbta, kai ateis laikas.

riose užmušta 211 ir sužeista 
17,084 asmenų.

Halifaxe, Kanadoje, susidū
ręs su prekiniu laivu, nusken
do loclaivis. Prigėrė devyni, 
išsigelbėjo šeši įgulos nariai.

mija ir susitarimą su Vokieti
ja. Kaltino suomius už baisius 
žiaurumus kare.

New Yorko valstybės seime
lis nutarė paskirti komisiją 
sekti New Yorko miesto moky
klose ir švietimo departamen
te priešvalstybinę veiklą. Taip 
pat priėmė įstatymą, kuriuo

kovo 29 d. 
gautos ži- 
Jungtinės

Angliją

WASHINGTON, 
—Iš Buenos Aires 
nios parodo, kad 
Valstybės pralenkė
prekyboje su Argentina. Per 
pirmuosius ..du šių metų mė- 
sius Jungtinės Valstybės nupir
ko viso eksporto 27.1%, o An
glija tik 20.9%.

KAUNĄS. — .Vilijampolės 
trikotažo fabrikai “Silva’’ ir 
“Fortuna” norėję dalį savo

mažėjusio darbo. Ištyrus fa
brikų būklę, rasta, kad juose 
darbo kol kas yra pakankamai, litų. Dalį akcijų paims’ viena 
Todėl tiems fabrikams leidi- kita valdinė
mas atleisti darbininkes ne- įstaiga, bet jų galės pirkti ir 
duotas.

IMK

Lietuviai nuskandino Ne
mune 75 vokiečių laivus 1913 
m. Karkauskas paskirtas Klai
pėdos gubernatorium 1935 m.

Numatoma: giedra, nešalta.
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ŠIANDIEN
i

Kenksmingas tarpusavio 
litikavimas mus, lietuvių 
suomenės veikėjus skatinte 
skatina kivirčams. Tam sūku
ry pagautų yra daug net visai 
politikavimui netinkančių žmo
nių, politikuoti nemokančių ir 
tokios politikos nesuprantan
čių; veikėjų, kuriems gyveni
mo buvo skirta dirbti: mokslo, 
meno, literatūros pasauliui.

Kai politikierius politikauja, 
jis politikauja šaltai ir prak
tiškai žiūrėdamas iš .kur nau
dos bus. Bet kai literatas, me
nininkas, ar kitas jausmų žmo
gus politikauja, jis ne tik savo 
gamtos dovaną sutrempia, bet 
savo jausmus dažnai išlieja pa
giežai, kerštavimams. Ir kova 
nueina iki berybės, ne praktiš
kai naudai, o kerštui, jaus
mams patenkinti. Idealistas ta- 
jda susikremta, nusivilia. Kiek 
•Sis, savu keliu ėdamas, galėjo 
(būti naudingas, tiek jis, sveti
mu keliu eidamas, gali būti 
kenksmingas.
i » ♦ »

Kai žmogus pamiršta kul
tūringam veikėjui gyvenimo 
prievoles, jis nejaučia, kad 
pradeda pasisavinti nelavinto 
žmogaus kovos metodą — po
litikavimą. Ką mokykloje ga
vo, jis pamiršta. Ir savo moks
lą padėjęs rūdyti, jis skolinasi 
urvinio, nelavinto žmogaus gin
klą kovai.

♦ ♦ ♦

Kai toks veikėjas stengia
si savo būklę gerinti, juo vi
suomenė jau nepasitiki, juo 
yra apsivylusi. Tokią pamoką 
gavusi, visuomenė nepasitiki 
ir kitiems inteligentiškiems 
veikėjams. Visuomenė įsitiki-

kosi, ne tikslu visuomenei pa
tarnauti, jai vadovauti, bet ją 
išnaudoti, apgaudinėti, o kai 
kitas toks pat inteligentas jam 
užbėga už akių, tada juodu 
nesutinka, pradeda peštis, poli- 
tikauti. Jeigu tokiu atveju ir 
teisingiausią pastabą tokiam 
inteligentui kas suteikia, vis- 
tiek tada, atrodo, kad tai tik 
politinės nepykantos išdava. 
Taip bekovodami, inteligentai 
vienas kitą sulikviduoja, o vi
suomenę nuveda į politikos ba
las ir palieka.

Apie kultūrinį, mokslo, li
teratūros, meno gyvenimo to
bulinimą. pasikalbėsim kitą
kart. šiandien pasikalbėkime 
apie ekonominę gerovę.

Vienas praktiškiausių būdų 
mums skatinti veikėjus iš po
litikavimo dirvos, pereiti į eko
nominę, praktišką ir visiem.^ 
naudingą dirvą. Tokiais dar
bais rūpinasi Lietuvių Vaizbos 
Butai. Mūsų pareiga jiems pa
dėti. Kiekvieno inteligento pa
reiga jiems padėti.

Amerikos Lietuvių Ekonomi
nis Centras rūpinasi stiprinti 
savo jėgas. Tam tikslui šau
kia suvažiavimą. Jame tikisi 
aulaukti atstovų "iš visos Ame
rikos lietuvių ekonominių or
ganizacijų. Suvažiavimas įvyks 
Sekmadienį, balandžio 7 d. 
Jiuo 9 vai. ryto Lorraine vieš
bučio patai posee, kampas 
Broad St ir Ridge Ave., Phi- 
ladelphijoje.

Aukščiau 
specifiniais

minėtais ir grynai 
lietuviams ekono-
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ANGLIO TRUKUMAS ITA- 
LIJOJE PRAĖJO

ROMA. — Atėjus pavasa
riui, Italijoje jau nejaučiamas 
toks anglio trukumas, koks bu
vo pereitą žiemą. Už anglio to
ną lapčričio mėn. buvo moka
ma 390 lirų. Prasidėjus gin
čams su Anglija, kaina pakilo 
iki 440 lirų už toną. Dabar 
mokama 530 lirų ($27).

SURADO ŽMONA PER 
RADIO

WILKES BARRE, Pa. — 
Vienas vyras, klausydamas ra
dio, pažino dainuojant savo 
žmona, kuri buvo 
bėgusi nežinia kur. 
tuoj išėmė teismo 
policija, suradusi
patraukė j teismą už vyro pa
metimą.

JAPONAI TRAUKIASI IŠ 
CHINUOS

ŠANGHAI. Visur jaučiamas 
didelis sąjūdis dėl japonų re- 
Yniamos naujosios vyriausybės 
Chinijai. Sudarytoji Wang- 
Čing-Wei vyriausybė, laukia
ma, pradėsianti formaliai ei
ti savo pareigas šį šeštadienį. 
Tušti Japonijos transportiniai 
laivai laukia Chinijos pakraš
čiuose paimti grįžtančią į Ja
poniją kariuomenę.

WASHINGTON. — Atsto
vas Hamilton Fish iškėlė kon
grese reikalavimą, -kad būtų 
ūmai atšauktas iš Meksikos 
Jungtinių Valstybių ambasado
rius Daniels, kuris neįstengė 
apginti tenai amerikiečių rei
kalų, kuomet Meksikos vyriau
sybė konfiskavo pusantro mi
lijono akrų žemės su giriomis.

VAKARU FRONTE SMAR
KOS ŠAUDYMAI

PĄRIS, kovo 29 d. — Karo 
fronte vokiečiai nesiliauja 
žvalgybos. Jų patroliai nuo
lat slankioja prieš pozicijas ir 
turi dažnų susirėmimų su 
prancūzais.

Sunkioji vokiečių artilerija 
vakar apšaudė kelis Prancūzi
jos kaimus po keletą kartų. 
Kiekvieną kartą prancūzų sun
kioji artilerija atsiliepė ir pri
vertė vokiečius nutilti.

Nora mes, New Yorko gy
ventojai turėtume būti geriau
si patrulio ekonomistai, bet, 
gaila, taip nėra. Kitos koloni
jos, ypač Chicago, šioj srity 
mus toli pralenkusias. Mums 
tiesa, nėra tokių galimybių, 
kokias jie turi. Bet yra daug 
galimo ir New Yorke pasiekti, 
tik reikia padirbėti. Neturime, 
tiesa. New Yorke didelių biz
nierių, bet turime daug mažų. 
Jiems organizacija gali padė
ti išaugti į didelius biznierius. 
Galime pasimokyti iš kitu, už
mus daugiau mokančių ekono
minius gyvenimo reikalus tvar
kytis.

Taip turėtų pagalvot ir kiek
vienos lietuvių kolonijos veikė
jas. Ir turėtų pasistengti toje 
konferencijoje dalyvauti ar sa
vo atstovus pasiųsti. Laikas lie
tuviams ekonominiu gyvenimu 
rimtai pasirūpinti, kol dar ne 
vėlu. O tuoj gali būti vėlu.

NUTEISTAS SOVIETŲ 
AGENTAS

NEW YORK. — Tariamas 
Sovietų. armijos slaptas agen
tas Nicholas Dozenberg užva
kar įteikė federaliniam teis
mui pasigailėjimo prašymą, 
pasižadėdamas pataisą, kaip 
geras Amerikos pilietis. Sura
šytas kalėjime ant popieriaus 
sklypelio prašymas matomai 
sujaudino teisėją Mandelbau- 
mą, kuris paskyrė gana nedi
delę baudą—metus ir vieną 
dieną kalėti už valstybės 
pasporto klastavimą.

PADIDĖJO PREKYBA 
ARGENTINA

BROOKLYNE DAUGIAUSIA 
NELAIMIU SU AU

TOMOBILIAIS
ALBANY, N. Y. — Motori

niu vežimu biuras skelbia, kad 
iš visų valstybėje įvykstančių 
nelaimių su automobiliais 
Brooklynui tenka 19 nuošim
čių. Per pereitus metus Brook-

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
VĖLIAUSIOS ŽINIOS Iš 

LIETUVOS
KAS TOKS NAUJASIS 

NUNCIJUS

TVARKOMA ARKLIŲ 
PREKYBA VĖLIAUSI

KAUNAS, koyo 26 d. — 
Leidžiami nauji socialės pa
galbos įstatymai, kurie griež
tomis priemonėmis tvarkys so
cialinius šeimos reikalus, ne
vengiant nusikaltėliams kalė
jimo bausmės; moterų suve
džiotojai bus baudžiami kalė
jimu. Be to, plėšikams ir 
žmogžudžiams projektuojama 
įvesti mirties bausmę.

Vievio stotyje susidūrė 
du traukiniai. Vienas užmuš
tas, keliolika žmonių sunkiai 
sužeisti.

0 Džiova >Mirė atsargos avi
acijos pulkininkas Itn. Mačiui-

Geležinkelis tarp Alytaus ir 
Varėnos

KAUNAS. — Geležinkelių 
Valdyba numato atidaryti ge
ležinkelių susisiekimą ir Aly
taus - Varėnos geležinkeliu. 
Tam tikslui teks pastatyti tris 
tiltus. Per Nemuną ties Aly
tum tilto statyba kainuos apie 
pusantro milijono litų, kiti du- 
per Merkio ir Varėnos upes 
bus mažesni. Jei tiltams kre
ditai bus leisti, tai statyba pra
sidės ateinančią vasarą.

KAUNAS. — Popiežiaus Pi
jaus paskirtasis Lietuvai nun
cijus monsinjoras Luigi Cento- 
za, tituiiarinis Edessos arki
vyskupas yra gimęs 1883 me
tų balandžio 2 d. Saint Pierre 
parapijoje, Aostos provincijo
je ir vyskupijoje, Italijoje. Nuo 
1920 m. iki 1932 m. arkivys
kupas Centoza buvo apaštališ
kojo nuncijaus Vokietijoje au- 
ditrium,. Uio -būdu nuo 192(T 
iki 1929 m. artimai bendra
darbiavo su dabartiniu popie
žium Pijum XII, tuometiniu 
apaštališkuoju nuncijum Berly
ne. Nuo 1932 iki 1936 m. ar
ki v. Centoza buvo apaštališ
kuoju nuncijum Bolivijoje, o 
nuo 1936 iki 1940 metų pra
džios—apaštališkuoju 
jum Venezueloje.

KAUNAS. — Lietuvoje vie
na labai svarbi ūkio šaka tebe
buvo ligi šiol nesutvarkyta ir 
palikta čigonų išnaudojimui, 
tai arklių prekyba. Apskaičiuo
jama, kad iŠ Lietuvos galima 
kasmet eksportuoti, apie 10,- 
000—15,000 arklių. Tiek maž
daug ir buvo eksportuojama, ir 
už juos gaunama apie 5 mili
jonai litų. Tačiau arklių augi
nimą tinkamai racionalizavus 
ir eksportą sutvarkius, pana
šiai kaip bekonų, sviesto, kiau- 
šinių ir linų, Lietuvos ūkinin
kai iš arklių kasmet galės 
gauti dvigubai pajamų. To
dėl vyriausybės nutarimu visas į 
arklių eksportui supirkimas 
nuo šiol pavedamas “Maistui”, 
gyvulių eksporte turinčiam 
sėkmingą ilgametę praktiką. 
Numatyta remti ir patį arklių 
auginimą, kad būtų išauginami 
tinkamiausi ir užsienių rin
kose labiausiai perkami ark
liai.

PRANEŠIMAI

lenktynėse New Yorko valsty-

Vokietijos vyriausybe įtaria 
Jungtines Valstybes pasisiūlius 
dalyvauti Europos kare. Pre
zidentas ir Valstybės sekreto
rius užsigynė, kad toks pasiū
lymas buvo duotas.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis- įsisteigė nauja lietuviška 
akcinė “Lietuvos filmą” ben
drovė. Bendrovės Įstatus fi
nansų ministras jau patvirtino. 
Nuo gegužės pradžios bendro
vė tikisi jau pradėti gaminti 
Lietuvos kino kroniką, filmų 
parašus ir kitus šviesoraščio 
tekstus. Bus gaminami kultū
riniai ir kitokį trumpi filmai, 
kurie bus demonstruojami ne 
tik Lietuvoje, bet ir eilėje di
desnių užsienio lietuvių kolo-

darbininkhratleisH’ne\7a'dėl su- niju. Bendrovės pagrindinis

privatūs astnenys.
Kongresas užgyre iškeltą 

Pittsburgho komunistams bylą.

Vokiečių elgesį* su žydais.—Y“
verčią* žydą šluoti gatvę. Dešinėje—žydai priverstinai valo g
Apačioje — priverstinas sąšlavų vežimas iš gatvių, šios rūšies vaizdeliai t 
davinėjami turistams, bet, sumažėjus žydų persekiojimams, visi konfiskuoti 
naikinti.

Viršuje kairėje vaizduojamas nacių smogikų kareivis, 
ir namų sienas, 

uvo par- 
ir SU

-KAUNAS. — Finansų mi
nistras šiomis dienomis davė 
sutikimą įsteigti Lietuvoje du 
radio fabrikus. Abudu fabri
kus žada statyti lietuviai pre
kybininkai. Tikima, kad tu
rint du savo fabrikus, radio 
imtuvai turės žymiai atpigti. 
Ligi šiol vien tik prekybinin
kams tarpininkavimo išlaidos 
sudarydavo 30-40, dažnai net 
50 nuošimčių radio imtuvų sa
vikainos. Finansų ministerijos 
sąlygos fabrikų steigėjams pa
statytos .tokios: gaminti to
kius radio imtuvus, kurie bū
tų pigūsį geros rūšies ir tik
tų mūsų kaimui. Dabar Lie
tuvos ūkininkai, kurių yra apie 
400,000 šeimų, turi tik 18,000 
imtuvų, tai yra tik 20 nuošim
tį bendro Lietuvoje turimo ra
dio imtuvų skaičiaus. Tuo tar
pu Vakarų Europoje jau be
veik kiekviena ^ikininko šei
ma turi radio imtuvą. Fabri
kai gamins ir radio imtuvams 
reikalingas anolines baterijas.

kurios kariuomenės dalys pa
keistos pulkais iš Škotijos.

MOKYS SKLANDYMO 
RADIJĄ

KAUNAS. — Naujasis LAK 
(Lietuvos Aviacijos Klubas) 
sklandymo komitetas, vadovau
jamas lakūno Dženkaičio, nu
tarė įvesti patį moderniausi 
būdą sklandytojams mokyti. 
Bandymai jau daromi. Sklan
dytojas, pakilęs su sklandy
tuvu, savo 
imtuvą. Iš 
gomis bus 
dinėjamas
jimo metodas, o taip pat grei
tas suradimas keliančių vėjo 
srovių ir kt. Radio pagalba 
mokant, sklandymo mokiniai 
greitai galės įpranti valdyti 
aparatą ir tokiu būdu žymiai 
pagreitės lakūnų pasiruošimas. 
Radio pagalba valdomus sklan
dytuvus iš Baltijos kraštų pir
moji turės Lietuva.

DIDINAMI GELEŽINKELIU 
RIEDMENYS

KAUNAS. — Gyvejant ge
ležinkelių pervežimams, nebe
užtenka turimų riedmenų ir 
numatoma pirkti 20 keleivinių 
vagonų, 105—prekinius ir 25 
ledaines. Savo dirbtuvėse nu
matoma pagaminti 80 prekinių 
ir 8 keleivinius vagonus. Tš vi
so šiuo metu turime 46 keleivi
nius garvežius, 125—prekinius, 
12 automotrisų, 285 keleivinius 
vagonus, 48—bagažo. 19—paš
to, 13—sanitarinių, 4,084— 
prekinius ir 105 ledaines.

Chinijoje sudužo traukinys, 
kuriuo važiavo valdininkai į 
naujosios vyriausybės įvesdini
mą' Nankinge.

Molotovas pareiškė Sovietų 
kongrese, kad Suomijos kare

ta 158.883 raudonotio* armi-
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Viešam men.

Vuaii tt įkala u adrei nokite:

Brooklyn, N. Y.
E n lt 11 d u Second C2*3 Matter October 
23. 1907 at the Poet Office at Brooklyn. 
N. Y. Under the Act of March 3, 1879
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SPAUDOS APŽVALGA
Rašytojas Edgar Snow ra 

šo. kad Rusijos Vokietijos su 
tartis sudarė pavojaus alijan 
tams vakaruose. Kol tas pavo

193 Grand St.,
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AUKSINIAI INDAI
Šiomis dienomis New Yorke iš varžytynių parduota vie- 
u?w Yorko piliečio velionio John Phillips auksinių indų 

rinkinys susidedąs iš 415 gabalų: peilių, šaukštų, šakučių, lėkš
čių, cukrinių, druskinių, kavos ir 
žėrinčio, geltono 14 karatų aukso, 
žiai ornamentėliai iškaltas rinkinys, 
joną dolerių.

Įsivaizduokite, koks būtų jūsų 
net valgio skonis, jeigu kada nors tektų jums 
lerių vertės inde valgyti. Bet tik įsivaizduokite, 

veikiausia tegalėsime

arbatos virdulių. Visi gryno, 
lai parinktų artistų gra- 
kuris kainavo vieną mili-

jausmas. koks Įspūdis ir 
iš milijono do- 
nes-mes visi tik 
iš tokiu indu k-

sudaryti Rusijai pavojaus To 
limuose Rytuose. Kol Japoni
ja kariam 
i a iš tos

; su Kinija, tol 
pusės saugi.

Rusi

Rusijos pasiuntinys Pary
žiuje, pasibaigus Rusijos Suo- 

į mijos karui, pasiuntė papras
tą telegramą į Maskvą, kurio- 
je sveikino Staliną nauju lai
mėjimu. Jis telegramoje pa
reiškė, kad tai smūgis alijan- 
tų provokatoriams.
neva supyko ir pareikalavo ru
su pasiuntinį atšaukti į Mas
kva. Atrodo, naivu. Pasiunti
nys būtų galėjęs pasiųsti šif
ruotą telegramą savo specia
lia viela su Maskva ir prancū
zai nebūtų žinoję. Telegrama, 
matyt, buvo pasiųsta sąmonin
gai.

Nereikalinga srovelė
“Laisvė” aprašo taip vadi

namas “sklokos” suvąžiavinią, 
j kuris, pasirodo, buvęs nekoks. 
Pirmas posėdis visai neįvykęs, 

į nes pasirodė tik vienas dele
gatas. Organas “Naujoji Ga
dynė” prenumeratų gavęs per 

i metą $1,500, kito biznio $2,- 
720.22. Viso pajamų turėta i

] $4,025. Aukų suvažiavimui su
plaukė $340.

Ateitis šitai srovei, matyti, 
nekokia. Ji dabar sakosi ei
nanti tikruoju socializmo ke
liu, tačiau, pats socializmas 
Amerikoje vos-vos šiltas. Ame
rikos lietuviai, tuo keliu eida
mi, visai nieko negali padaryti 
nei Amerikos-

Prancūzai) Lietuvos. Geriausia 
iš to kelio pasuktų 
jei nenori grįžti prie 
tu.

Lietuvoje aprašo Lietuvos vei
kėjų nusistebėjimą dėl Ameri
kos lietuvių aštraus srovinio 
susiskirstymo. Sako, Lietuvoje 
krikščionys demokratai ir liau
dininkai labai glaudžiai ben
dradarbiaują, nors ten jų rei
kalai susiduria konkrečia for
ma (pavyzdžiui, 
rials skirti). Bet 
lietuvių reikalai, 
daugiau teoretinės 
čia, sako, lengviau

Visa bėda tame, kad Ameri
kos lietuvių reikalai visai ne 
teoretiniu keliu sprendžiami, 
bet asmeniniu. Čia viskas su
sukama apie asmenų ambici
jas. O iš asmeninių ambicijų 
ir pats Belzebubas nieko pa
daryti negali. Galima • sulip
dyti kooperaciją ir vienybę iš 
faktų, ir iš teorijų, bet iš vi- 

niekas ki-

ką ministe- 
Amerikoje 
sako, tu»i 
plotmės, o 
susitarti.

politikai, nei 
būtų, jei 
tautiniu, 

komunis-

Ką žinai 
apie aviaciją?

Taip pat galime įsivaizduoti koks maistas tuose induose 
buvo paduodamas. Beabejo tai buvo brangiausias ir geriau- 

‘ sias, tačiau daugumas to maisto greičiausia buvo visokių prie
skonių sugadintas ir todėl valgiusio sveikatai kenksmingas. 
Tik tas maistas yra sveikiausias, kuris yra paprasčiausias, gry
nas ir paprastai pagamintas. Bet žinoma, tam netikėjo tie, ku-| 
rie iš tų auksinių indų valgė. ?

Šie auksiniai indai tyliai, bet aiškiai kalba. sa_ko. kad mū
sų socialė santvarka dar toli gražu nėra tobula. Kaf vieni žmo
nės gali pirkr> milijono dolerių vertės 
užtektinai net paprastų skardinių indų 
kur nors negerai.

Juo didesni ir gražesni kieno nors 
gesni ir puošnesni kieno nors indai ir baldai, juo daugiau žmo- ga^oma įaj 
nes jais gėrisi, bet retas pagalvoja iš kur jis juos gavo ir kaip. ■ pats prezjdenta.' 
Toks jau mat žmogaus būdas. Žmonės paprastai labai gili-į * * #
naši į mažus ir nesvarbius dalykus. Didesni dalykai jų dėme- Katkauskaitė 
šio neatkreipia. »

Kaip šis ponas, velionis Phillips tuos aukso indus ir ki
tus turtus įsigijo yra įdomu ir eiliniam piliečiui.

P. Phillips savo laiku buvo žinomas, kaip Queens sa
vivaldybes, New Yorke “kanalizacijos karalius.” Kai tos mies-, 
to dalies prezidentu buvo tūlas Connolly, jis vedė Queensboro °Per^ įstojo 193 
kanalizaciją. Iš tos kanalizacijos grafto velionis Phillips. Con- sezon3 Ona Katkauskaitė vai- 
nolly ir kiti politikieriai piliečių mokesčių pinigais pralobo. 
Dabartinis Queensboro prezidentas George Harvey, i 
nas, iškėlė jų graftą, buvo išrinktas prezidentu ir tuomet jis 
juos “apvalė.” Connolly nusiuntė į kalėjimą. P. Harvey turė
jo ilgai ir sunkiai kovoti iki Queensboro piliečius įtikino, kad 
Connolly-Phillips klika milijonus jų pinigų išvogė.

Yra daug žmonių, kurie dabar valgo iš auksinių indų dėl
to, kad jie mokėjo maloniai nusišypsoti, pasaldliežuviauti ir 
apie demokratijos “prpgas” pakalbėti: politikoj — piliečiams, 
unijoje ■— darbininkams ir organizacijose — nariams.

Žmonės visuomet labai lėtai įžiūri veidmainystę, dar lė
čiau prieš ją veikia. Be to. nedažnai pasitaiko sąžiningų žmo
nių^ sugebančių kovoti už teisybę. Dėlto vieni valgo iš §kar- Paklausus, kaip atrodo Rau
dinių indų, kiti valgo iš auksinių indų ir nežino iš kur ryto
jaus dieną gaus duonos kąsnį.

Storai apsirengęs vyras atsistoja lėktuvo sėdynęj. Iš kami
nėlio motoras spjaudo tirštus dūmų kamuolėlius. Šiltos alyvos 
lašas teškia j veidą. Srovė drasko rūbus ir lenda už apykaklės. 
Tačiau lėktuvo vyras tuo visai nesirūpiną. Jis pakelia lauko 
patrankos sviedinį, dar kartą pasižįūri žeipyn ir kąip akmeni 
sviedžia apačion. į

Kažkur gilumoje, siauru, vingiuotu keliu matyti juodas, 
pailgas žygiuojančios voros kaspinas. Besivarteliodamas svie
dinys krinta žemyn ir išnyksta iš stebinčio akių. Kelios minutės 
laukimo. Juod- ir pilki žemės vaizdai taip lėtai slenka apačio
je, kad plačiasparnė mašina atrodo, kaip kažkur danguje pa 
kabinta.

Blykstelėja dūmų debesiukas. Jis pasirodo už kokių pen
kių kilometrų nuo taikinio, o vora, kaip žygiavo, taip žygiuo
ja savo keliu.

Kažkur iš šiaurės pasirodo kitas lėktuvas. Jis slenka taip 
lėtai, kaip pirmasis ir atrodo, kad juodu ir per metus viens 
prie kito nepriskris.

Žvalgas užmiršta apie nevykusiai išmestą “bombą/’ Jis 
griebia sėdynės kampe užkištą karabiną ir taikosi į lėktuvą. 
Viepąs, antras, trečias silpnas šūvis.

Paskui abu priešai išsiskiria ir kiekvienas nuplaukia savo 
keliu. Iš ano lakūnai net rankomis pamoja savo priešus atsi
sveikindami.

Šis vaizdas visiškai autentiškas ir tikras. Žmonės ir vaiz
dai iš 1914 m. Taip tada atrodė aviacija, kai ji su kitomis 
ginklo rūšimis išėjo į pirmąjį pasaulinį karą. Aviacija tada buvo 
kūdikis ir toks silpnas ginklas, kuriam mažai kas galėjo tikėti 
greitos ir didžios ateities.

Dabar antrasis epizodas. Dvidešimts penkiems merams 
praėjus.

Ūkanotas rytas su žemais debesimis. Miestas, geležinke
lio stotis, ilgos raudonų vagonų eilės ir rūkstančiais kaminais 
garvežiai.

Kariniai cšalonąi slenka per iešmus. Kareiviai pravertų 
durų plyšiuose, languose, mieguistais veidais žiūri, kaip vaš
kinės figūros.

Miesto kalvose rasa padengtais vamzdžiais, apmesta ša
komis, styri priešlėktuvinių baterijų pabūklai. Palapinėse ant 
jų sėdi tarnybos. Sekėjai ir dalis vyrų lauke, susisupę ilgose 
milinėse, kankinami miego minčių.

Nervingas telefono pranešimas. Baterijų žmonės labai 
greit sukyla. ?ir jau?

Staiga tolimas ir kartu vis augantis ūžimas. Jis pradžioj 
atrodo, kaip atslenkantis vėjas medžių viršūnėmis, bet greitai 
virsta pikto žvėries niurzgimu.

Baterijų vyrai puola prie pabūklų. Suūžia elektros sto
telės. pradeda kaukti automatinio 
bos akmeniniais veidais pasiruošia.

Sireną pradeda kaukti šiurpiu 
apylinkes ir miestą, drebina langų 
gą smingančią’žinią:

—Lėktuvai artėja! Priešo lėktuvai artėja!
Ankstyvi praeiviai bėga į šalis. Iš stoties stipriu garu ban

do išsprukti traukinys su sprogstamąja medžiaga, vienu metu iš 
slaptųjų lauko aerodromų pasikelia viena po kitos naikintuvų 
grandys.

Debesys žemai ir medžiokliniai lėktuvai sukasi pačiais 
stogais. Kur priešas? Kiek jo? Iš kur jis pasirodys?

Galingas bombonešių staugimas pasidaro drebinančiai 
garsus. Pilka debesų masė plyšta ir iš jos iššoka mašinos.

Baterijos nuo kainų sužaibuoja tankia užtveriama ugnimi.
Raudonos kibirkštys ■— sprogstą sviediniai blykčioja ša

lia viens kito. Milžiniškas bombonešis staiga sminga žemyn ir 
trenkia ugnies kamuoliu. Kliudytas lėktuvas susprogsta ir 
lekia skeveldromis žemyn.

Niekas iš puolančios eskadrilės nė neatsigrįžta į jį. Vienas 
jau krito, bet kiti dar liko.

Ant miesto bombonešius puola naikintuvai. Išsilenkję 
žvilgsniais už seriją 
smūgiu. Patrankėlių 
metu išpina didžiuli

* * *

Kunigams pavyzdys
Lietuvos laikraščiai pagar

bos žodžiu mini lietuvio kuni- šokių šakotų
pradėtą tas neišseina, tik suirutė.

Lietuvoje, sako, kai kuriųv 
politikų tarpe vyrauja didžiu
li noras, kad Amerikos lietu
viai sueitų bendrais Lietuvos 

reikalais į didesnį 
Gerai, tegul paban-

Amerikos tautininkams 
dantys atšipo bebandant 
pat Šliūpo atvykimo laikų.

Vyt. Sirvydas.

go Jasėno darbą, 
prieš 20 metų (1919 metais). 
Jis pradėjo rašyti ir leisti Vi
suotiną Meno Istoriją. Išlei
do tris tomus, 1812 puslapių, 
2114 paveikslų. Leidimas kai
navęs 100,000 litų. Lietuvių 
meno skyrius apima 80 pusią- 
pių su šimtu paveikslų.

Apie šitą kunigą niekas ne
galės blogo pasakyti. 1

* ♦ «
Dėl Hull’o

Anksčiau Washingtone daug 
kalbėta ir daug ginčytasi dėl 

Cor- 
ir no- 
prezi- 
nomi-

Sekretoriaus 
kandidatūrosdell Hull 

minacijos Į J. A. V.
dentus. Dabar noras jį

... nuoti kiek atslūgo ir galimas
namai ir juose bran- daiktas, kad jis nekandidatųos.

. Sakoma, kad jį perkalbėjo

indus, o kiti neišgali 
nusipirkti, kas nors.

Ona Katkauskaitė iš Bridge- 
' port. Conn., kaip žinoma, jau 
kuris laikas dainuoja ir vaidi
na Metropolitan Operoje. Ji į 

‘36 metais. ŠĮ

dino ir dainavo dvidešimts 
rolėse. New Yor-republiko- septyniose

? ko laikraščiai pripažįsta, kad

ATOMU VIESULOS ANT SAULĖS
Pereitų Velykų dieną, a pan 

nepaprastai šiuo metu šalto 
oro, mes nieko ypatingo neju
tome ir nepastebėjome. Tačiau 
radijo ir telegrafo darbininkai 
turėjo daug vargo. Nematoma 
jėga sustabdė moderniškojo 
amžiaus telegrafo ir radijo su
sisiekimo priemones. Per iš
tisas valandas susisiekimas su 
Europa buvo visai nutrauktas. 
Inžinierių pastangos susisieki
mą atnaujinti visos nuėjo nie
kais. Toji nematomoji jėga 
mūsų kontinente tiesiog krėtė 
šposus iš civilizacijos. Pavyz
džiui .tiesioginis telegrafo ir 
radijo susisiekimas New York- 
Albanj' buvo nutrauktas, bet 
aplinkiniu keliu per Wa.shing- 
t<»ną. St. ItOuIs, Chicago ir Bu
ffalo susisiekti buvo galima.

Telegramų vielos nenukirs- Kada ta elektronų 
tos. nė nepajudintos, visi apa-[atitrūkusi nuo saulės 
ratai tvarkoje ir viskas čiela.Įmūsų žemės atmosferą ir tuo 
nesugadinta, bet neveikia. Ti
kroji nelikimo priežastis, 
kaip vėliau paaiškėjo, buvo 
elektronų ir atomų viesulą at
ėjusi nu<> saulės. Viešu los prie
žastis—juodi taškai ant sau
lės paviršiaus. Taip tvirtina 
astronomai. Kodėl tie juodi 

laikas nuo laiko ant 
paviršiaus susidaro, ti
ekas nežino. Matoma. 

Kati lai dalinai atšalusios sau-
paviršiaus dalys. Jos suda- 
sprogimą. kuriam ant že-

nėra lygaus, nes tie taJL 
palyginus su žeme yra

toki dideli, kad jeigu ant vie
no iš jų užmestum visą žemę, 
tai ji užimtų proporcionaliai 
tiek vietos ant to taško, kiek 
žirnis ant stalo.

Tuose saulės taškų sprogi
muose, nuo didelės jėgos vyks
ta ir atomų sprogimai. Atomai 
suskaldomi Į elektronus. lie 
elektronai, kaip vanduo į uo
lą atsimušęs, tyška į visas pu
ses ir lekia pasakišku greitu
mu sudarydamos vadinamąją” 
elektronų viesulą, kuri sutruk
do žemės magnetizmo jėgų 
veikimą. Paprastos oro viesu
lus greitis būna nuo 60 iki 100 
mylių greitumo per valandą, 
gi elektronų viešu los greitis

kontaktą, 
do. 
jau 
nuo

KULTŪROS FONDA
Prieš kuri laiką VIENYBE- (tėvynei padėjo ir jos įvairiuo-

tai neblogas rekordas neseniai 
į operą įstojusiai artistei.

* t- *

Stebisi

Aną dieną švedų linijos lai
vu “Drottningholmu” iš Lie
tuvos atvyko vienas lenkas, 
kuris pabėgęs iš Varšuvos apie 
du mėnesius gyveno Kaune.

nas, lenkas, atsakė: “O pani, 
visgi reikia stebėtis, kad yra 
moderniškas miestas. Mes vi
sai nežinojome, kad Kaunas 
taip greitai progresuoja.” To
liau jis pareiškė, kad Lietuvo
je žmonės su juo ir kitais len
kais pabėgėliais elgėsi labai 
gražiai ir broliškai. O ką kiti 
lenkai sako? 

» ♦ ♦
Apie švedus

Beje, kalbant apie švedų li
niją. mes stebimės, kad šiuo 
metu kai iš Lietuvos į Ameri
ką jų laivais atvyksta daug 
Lietuvos piliečių, eina su Lie
tuva geras biznis, o tuo tarpu 
iš linijos raštinės New Yorke 

-atleido vienintėlį lietuvį tar
nautoją, kurio dėką ir pastan
gomis linija 
vo biznį su

yvas labai svarbu.

dalinai išvystė sa
id et u va.

Tikyba
Lietuvos spauda skundžiasi, 

astronomų apskaičiuojamas iki kad prieš kurį laiką prasidė- 
per va-,jusi Lietuvoje vokiečių propa

ganda lietuvių evangelikų tar
pe dar nesiliauja. Kaip žino- 

i te. anksčiau buvo pranešta, 
: kad Lietuvos vokiečiai visus 
lietuvius evangelikus laiko vo
kiečiais. Tuo tarpu lenkai iki 
šio] vis dar lietuvius laiko len
kais, dėlto, kad jie yra kata-

apie 3.000.000 mylių 
landą.

viesulą, 
pasiekia '

j savo neįsivaizduojamu greitu
mu neria per orą. tai erdvėje 
pasirodo ypatingai žalsvos 
spalvos žaibai. Tie žaibai ar
ba šviesos vadinamos aurora 
borealis arba šiaurės pašvaistė.

Kadangi mūsų žemė pati 
gąvaimi yra magnetas, tai tų 
elektronų viesulą baisiu grei
tumu nerdama per zemė< mag
netinę srovę tą srovę taško 1 -------------- - ----
ir blaško į visas puses. Tą kimas. Jeigu jums kada nors 
aiškiai parodo kompaso rodyk- teks matyti aurora borealis ir 
lės šokinėjimas į visas puses.-tuo metu norėsite pasiųsti te- 
Nuo to sutrukdomas mūsų ra-Jegramą. nebūkit tikri, kad ga- 
dijo ir telegrafo aparatų vąi- lėsite. D. Klinga.

• Kovo' 1 d. Maskvoje, 
Puškino vardo muziejaus hus

ituose, atidaryta lietuvių kny- 
; gos paroda.

rekordus mūsų 
darbų, būtinai 

tokios įstaigos.
turėtų įeiti įvai- *

se reikaluose. Ar mes šian
dien turime tuos visus davi
nius juodai ant balto surašy
tus. Jei turime—džiugu.jei 
ne—apverktina. Jeigu išlaiky
ti lietuvybę ilgiau Amerikoje 
ir vaizdžiai perduoti sekančiai 
kartai tuos 
pirmtakūnu 
mums reikia

Į šį darbą
rių krypčių bei srovių spauda j 
ir veikėjai, nežiūrint politinių 
ar religinių įsitikinimų. Čia yrą 
visos Amerikos lietuvių ateivi- 
jos būtinas reikalas. Turime 
tik vieningai siekti bendrų tau-, 
tos tikslų. Centrinė kultūros 
Įstaiga mums būtina ir ji tver- 
tina. Gal tuo klausimu aiškiau 
ir vaizdžiau pasisakytų mūsų 
senesni veikėjai. Laikas su
krusti dabar. Rekordų daug 
turime, juos visus sudėjus ir 
pasiknisus praeityje, padary
tume istorinį archyvą su bi
blioteka, kurio vertė būtų ne
įkainuojama.

Petras Juknys.

Amerikos Aforizmai 
apie pinigus

JE buvo iškeltas svarbus Ame
rikos lietuviams klausimas, tai 
Įkūrimas bendros kultūrinės 
Įstaigos, kuri rinktų į vieną 
vietą Amerikos lietuvių istori
nę medžiagą. Tą Įstaigą, cen
trą pavadinti Amerikos Lietu
vių Kultūros Fondu ar pan. 
Fondo istorinę medžiagą.su
darytu įvairūs lietuviu gyveni- 
mo ir veikios dokumentai ar
ba rekordai, rankraščiai, kny
gos, fotografijos, albumai, pla
katai ir kita. Tas viskas są-3 
jungtų visus Amerikos lietuvių 
išeivijos įvykius, istorinę raidą, 
būtų lyg tam tikras muziejus 
su atspindžiu iš visos lietuvių 
ąteivijos darbuotės. Jis kartu 
rūpintųsi lietuvių kultūrinės 
veiklos skatinimu bei rėmimu. 
Tai būtų svarbus ir reikšmin
gas Kultūros Fondas.

Klausimas svarbus, iškeltas 
mažiausiai 1G—15 metų per 
vėlai. Bet geriau vėliau, ne
gu niekados. Panašus Fondas 
mums būtinai reikalingas. Tau- 
Tos^ar jos dalies gyvenime 
toks ar
Geras ir tvarkingas mokslinin
kas. studentas ar eilinis žmo
gus iš savo turto ar pergyve
nimų visada sudaro tam tikrą 
muziejėlį, ar panašų į archy
vą. Ateičiai tas svarbu ir nau
dinga.

Amerikos lietuvių atejvija 
yra daug ko nuveikusi ir su
kūrusi savo ruožte. Tą i p gi ne
mažai Amerikos lietuviai yra 
įnešę ir į laisvosios šalies gy
venimą. Kiekvienos tautos da
lis valstybėje turi ką nors to
kio savo. Savaime įsiskverbia 
į valstyb. ir politinį gyvenimą. 
Kiek lietuviai Jia yra įkūrę 
savo organizacijų, įvairių pa
šalpos ir kitų draugijų, klu
bų bei atskirų ratelių. Jų dau
gelis jau yra išnykę ir eina už
marštin. Vien tik prisimini1 
mais negalimą to įvertinti kas 
buvo veikta, kprta, įnešta nau
ja ir gyvybingo. Rekordai čia 
yra labai svarbu turėti. Lietu
vių atvykėlių gyvenimas mus 
pasiekia prieš 75 metus ar 
daugiau. O kiek per tą laiką 
yra pergyventa, kiek naujai * vengia 
kurta ir ryžtasi. Tą tik doku-j match reiškia ir degtuką ir su- 
mentas ir istorija gali pabylo- i derinimą, tat čia turima gal- 
ti. Amerikos lietuviai* daug;voje tokio viengungio pasiga

Pinigai yra viso blogo šak
nis. Štai kodėl mes visi sten
giamės juos iškasti.

Pinigai kalba, bet žmonės, 
kurie žino, kaip juos išlaikyti, 
nekalba.

Nedaug žmonių daro pini
gus: dauguma mūsų turime 
juos uždirbti.

“Xmas” (taip angliškai, su
trumpintai. rašomos Kalėdos. 
Christmas) pažymi vietą, kur

matyti. (Amerikoje mėnuo ir 
daugiau prieš Kalėdas yra di
džiausios apyvartos laikas me
tuose) .

Pinigai turi sparnus, bet jie 
nėra naminiu balandžiu.

Jaunas viengungis su pini
gais pradeginti” sunkiai iš- 

degtuko (Angliškai

taikymo prietaisai, tarny-

balsu. Šis balsas bėga per 
stiklus ir rėkia negailestin-

lėktuvuose kulkosvaidininkai, stikliniais 
naikintojams atsako serija,’ už smūgį 
sviediniai irz šviečiančios kulipkos vienu 
plieno tinklą danguje.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ EKONOMINIO 
CENTRO KONFERENCIJA
Sekmadieny, balandžio - Ap

ril 7 d., š. m., Lorraine Hotel 
(Keystone Room), Broad St. 
Ridge & Fairmount A ves., 
Philadelphia. Pa., įvyks Lie
tuviu Ekonominio Centro svar
bus suvažiavimas. Sesijos pra
sidės 10-tą vai. iš ryto. Daly
vaus* visa Centro valdyba. 
Vaizbos Butų, Verslininkų ir 
Profesionalų Sąryšis ir t. p. 
delegatai. Taipgi kviečiami 
dalyvauti įvairaus verslo, ama
to ir profesijos lietuviai, be 
skirtumo pažiūrų. Dalyvaus 
Lietuvos valdžios reprezenta- 
tas. Bus priėmimas Liet. Ekon 
Centro 
tų bei 
įstatų.
dalykų
nei Amerikos Lietuvių ekono
minei Ultei. F. P.

statuto ir Vaizbos Bu- 
Profesionalų Sąjungų 
Išgirsime daug naujų 
ir patvarkymų geraa-

ĮVAIRIOS TRUMPOS 
ŽINIOS

0 Dėl didelių šalčių Lietu
voje šiais metais pradžios mo
kyklose buvo nutrauktas dar
bas 16 dienų. Paprastai moki
niai j mokyklas neina, jeigu 
būva daugiau kaip 20 laipsnių 
Šalčio.

ti.
prisidėjo ir parėmė kuriantis
Lietuvos valstybei. Daug jie

vimas vedyboms).
Arėjas Vitkauskas

ne įsičt<ig£ b-yū 
filmą.” kuri gamins 
kroniką, kultūrines

0 Apskaičiuojama, kad 
šiais metais Lietuvoje bus apie 
10,000 cukrinių runkelių au
gintojų, tai būtų beveik du 
kartu daugiau, negu perėju
siais metais.

Kompozitorius V. Bace
vičius lankėsi Argentinoje ir 
ten suruošė eilę koncertų. Da
bar Argentinos švietimo m-ja 
už pasižymėjimą muzikoje 
jam įteikė garbės diplomą, 
f d Susisiekimo M-jos žinio
mis, per paskutinį penkmetį 
dėl nelaimingų ataitikirirų ge
ležinkeliuose nukentėjo 240 
žmonių, kurių 95 buvo už
mušti ir 145 sužeisti. Be to, 
traukinių buvo užmušta ar su
želta 151 gyvulys ir sudaužy
ta 71 vežimas ar au$gvežimU>
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TAKE IT

LEAVE IT
By Vitalis Bukšnaitis

NEW YORK. March 30— 
Before reading today s column, 
it would be better for the 
reader to hunt up yesterday’s 
copy of Vienybė in order to. 
familiarize himself with this 
column s attitude regarding the 
office of editor of Tėvynė, of
ficial organ of the Lithuanian 
Alliance of America. This is 
particularly necessary if the 
reader is impatiently awaiting 
the denouement of the 
works suggested in last 
day's “Take It Or Leave 
I present the story of the 
works that fizzed with 
cerpts from my diary.

iu“

ex-

TUESDAY, MARCH 19*
—Mysterious stranger emerges 
from under my desk. The 
lowing dialogue ensues;

M. S.— Shi
Me—Why?
M. S.—Are you
Me—I will be 

leave.
M. S.— Good!

fol-

alone?
when you

Here is a

dynamite.
xMe—I don’t like dynamite.
M. S. — You’ll like this. 

Jurgelionis will be blasted 
when it appears.

SLA IR POLITIKA
SLA, Ui mum visiem gerai 

pažįstama miksų didžioji ir vie
natinė labdarybės, kultūros ir 
kitų gražių uždavinių organi
zacija. Tik vieną ją tokią tu
rime, ir dedame pastangas ją 
išlaikyti.

Politiką jau kitais dalykas. 
Politika yra dviejų rūšių: No. 
1 ir No. 2. Viena ir antra ne
turi nieko bendro su etika. No. 
1 politika organizuotai veikią 
valstybių naudai ir gerovei. 
Jos veikėjai vadinasi politikai. 
Politika No. 2 veikia tik pri- 
vatiškai žmogaus (ar žmonių) 
naudai, šitos politikos veikė,- 
jai vadinasi politikieriai. Po
litikierius, tai toks artistas, ku
ris kalbėdavus su žmųgum, 
rodo jam širdį, vadina jį bro
liu, ir tųom patim sykių per 
kišenių jam rodo špygą.

Mūsų Susivienijime seniau 
buvo praktikuojamu politiką 
No. 1, bet laikams keičiantis, 
įsigyveno politika No. 2. Toje 
politikoje kaipo veikėjas atsi
žymi “Tėvynės” redaktorius.] 
Redaktorius, jis yra vidutinis, 
bet politikierius iš jo ląbai su
manus ir veiklus, nes tam ama
tui jį apdovanojo gapitą; ap
dovanojo energija ir išmislu- 
mu. Ne visada jam pasiseka, 
bet tai labai naturališka; jei 
gudrioji vištelė kąi kada įlen
da į dilgėlyną, tai kodėl po- 
litikieriui nebūti! galima savo 
politika kai kada įsidilgyti? 
Nepasisekė jam Chicagoj “ar
kliukų” ir Indianoj kiaulių po-

ŽMONĖS, KURIŲ 
MILIJONAI 
NEPAKEIČIA

Netikėtai laimėti ar pa veldė
mei jonai ir labai įvirto bū-ti

do žmonėms apsuka galvas, iš
muša iš kasdieninės pusiausvy
ros. O anglų spauda antai ra
šo apie tokį nepaprastą šių lai-

litika. tačiąus šiek tiek jam pMmams atidarS duris.
sisekė politika SLA centre, 
kur likimas jam skyrė atsisės
ti redaktoriaus kedėje, bet kad 
ta kėdė jam netiko, tai iš jos 

i jis pradėjo darbą, kuriam turi 
. prigimtą talentą. Jis pradėjo 
viską reformuot, nuo dugno iki 
graižui.

* * «
Kėlimas Centro i Pittsburghą

Pirmiausiai jis išpolitikavo, 
kad dabartinis Centro namas, 
tai esąs “flapauzė,” pilna

WEDNESDAY, MARCH
20 — I had no objection to 
Jurgelionis being blasted, so I < 
read the editorial page, where! 
I figured the “hot stuff" was. 
It was routine “better admi
nistration necessary" stuff 
such as I had written of for 
lo! these many years. But, of], 
course, I write for Vienybe, 
and such material has never' 
before appeared in the officialĮ žiurkių, ir todėl Centra reikia 
organ Tėvyne. And so, I am : iš New Yorko iškraustyti į 
interested to see what happensi Pittsburghą. Padirbo tam rei- 
•when this latest Jurgelionis kalingus planus, įtikino virsi- 
effusion is printed in the Al-Įlinkus, o tie nariams liepė nu- 
liance organ.

THURSDAY. MARCH 21 Pittsburghą iškeltas;

— Mysterious stranger once 
again emerges from under my nuba]suotj kaip reikia, ir tie

i 4r -

balsuoti, kad Centras būtų į 
sykį na

riams nubalsavus negerai, tu
rėjo jie balsuoti antru sykiu, ir

desk. Following conversation 
ensues:

M. S.—Hist!
Me—Who was?

listen

nubalsavo kaip reformatorius 
reikalavo, šitos reformos pra- 
vedimui ponas politikierius dir
bo su didžiausiu pasišventimu 
ir atsidavimu, taip .kaip vidur- 

'amžiuose Mahometas dirboM. o.—1 mean.
Have you printed the editorial < arabams skiepydamas savo ti- 
in your paper? ' kybą. Jis netingėjo palikęs sa

vo kėdę, su prezidentu keliau- 
Me No, I want to make i • Harrjsburg ir iš ten į Pitts- 

sure no one gets into trouble; įjUrgh ieškoti Centrui namo ir 
because of it. I’ll wait for Te- j 
vyne to appear with it so that 
no one will know that I re
ceived advance notice about it 
from you.

be.
Me — What’s the rush? 

Here! You’re jittery Have a 
drink.

M. S.—Don't 
(Pours himself 
twenty slugs.) 

Me—By the 
printing Tew
How're you doing?

M. S.—Hik... (Gulps down 
remainder 
ly printed 
and then 
rial page.

mind if I do.
fifteen or

wav,/ T you’re

of quart)... We on- 
four hundred copies 
changed the edito-

FRIDAY. MARCH 22 —• i
So 'Jurgelionis made certain 
(hat all our newspapers had a 
copy of the “suppressed" issue 
pf Tėvyne, eh? And he had 
fnade provisions for substitut
ing less provocative editorials 
in place of his "dynamite” al
so? What a martyr to the cause’ 
of freedom of the press! That 
plan doesn’t need sympathy. 
What jpe needs is wauhwg!

MASINIS SUVAŽIAVIMAS PASITARIMU 
REIKALU

NAUGATUCK IR. UNION 
CITY, Conn. — šios valstybės 
kolonijų VIENYBĖS dienraš
čio skaitytojams, bendradar
biams ir visiems veikėjams vie
šai pranešama, kad platus dien 
raščio naudai rengiamo pikni
ko pasitarimams suvažiavimas 
įvyksta sekmadienį, balandžio 
7 d., 3 vai. popiet, Linden par
ko svetainėje, Union City, 
Conn.

Būsiančio pikniko reikalais 
turėsime plačiai pasitarti ir 
visus reikalus bei planus iš- 
diskusuoti, kad pramoga pa
vyktų visais atžvilgiais. Tas 
viskas priklausys nuo pikniko 
visų rengėjų ir vietos koloni
jų skaitytojų pritarimo. Mes 
■ turėsime visi suvažiavę išdirb-

me, tuo ji bus geresnė ir mūsų 
dalykus gins ir vaizduos.

Veikėjai ir spaudos rėmėjai 
prašomi visi skaitlingai suva
žiavime dalyvauti ir kartu iš- 
diskusuoti visus pikniko
gimo reikalus. Programa ir šį
met manoma sudaryti gana 
plačią ir įdomią. Tad čia visų 

svarbu yra gauti ir 
darbu. Suvažiavime 
ir iš VIENYBĖS žmo- 
vlsų bendras susita-

ren

- 1932 m, mirė keisto būdo 
turtuolis lordas Vavertris. Pa
likę turtų vieno milijonų sva
rų sterlingų vertės. Tiesioginių 
Įpėdinių neturėjo. Tad po jo 
mirties suplaukė Į jo pilies rū
mus daug tolimų ir artimes
nių giminių pasidalinti paliki
mo. Beje, teko visiems skau
džiai nusivilti: velionies testa
mente tebuvo pasakyta, kad jis 
visiems jiems atleidžia už jam 
gyvam esant darytas intrigas ti tam planus ir gęrpkai pasi-į Britain, Waterburio, New Ha- 
prieš ji. o visą savo palikimą "darbuoti mūsų spaudos Dalai- veno, Bridgeport©, Naugatuck© 
skiria jau anksčiau mirusio sa-

žodis ir 
prisidėti 
dalyvaus 
nes. Tik
rimas nulems pikniko pasiseki
mą ir svarbą.

Būkite malonūs ypač kitų 
aplinkinių kolonijų veikėjai at
silankyti pasitarime. Mes vie
tiniai dirbame kiek galime ir 
kiek mums jėgos ir sąlygos lei
džia. Lauksim Hartfordo, New

KODĖL DANTYS
GENDA?

Ar karo metu žmogus gali 
j būti labai ramuč ir visuomet 
Į gerai nusiteikęs? Pasakysite, 
kad sunku. Bet. kad nuo blo
gos nuotaikos labai genda 
dantys Kaip sau norime, tai 
švenčiausia tiesa — dantų di
džiausias priešas tai bloga nųo-

šięk tiek ginčų, ir ginčytasi 
truputį pprgarsiai, taip, kad 
tuos ginčus išgirdusius Massa
chusetts, New York ir Pennsyl
vania valjStybjQS, ginčams pri
siklausiusios, padarė galą kin
ka vimui fondų pinigais. Aiš
kinimai, kad “Jaunuoliu Fon
das nėra pomirtinių fondas” 
nieko negelbėjo ir tokiu būdu 
antroji reforma nepavyko. 

• « ♦
Politiška mobilizacija

Viskam nepavykus, ponas 
politikierius gavo biskį karčių 
pipirų, kad savo politika visą 
reikalą nuvedė į balą ir Cen
tro kėlimas į Pittsburghą turi 
būti atidėtas riki “atsiras pa
togios aplinkybės” ąrb.a pasi
seks kur nors tam reikalui “pa
siskolinti” pinigų. Taija ponui 
politikieriui drūčiai parūpo, 
kodėl Lėšų Fonde pritrūko pi
nigų ręforųių užb.aigimui. Lai-i vo giminaičio pulkin. T albo- 
kų negaišuoęiąmas jis griebėsi' to sūnui Bryanui. 
ieškoti kąltiųinkų, kurie Lėšų Anuomet šešiolikametis ne- 
Fondą ištuštino,. Įr juos tuo- turtingos našles sūnus Bryanas

;jau suradęs, “Tėvyne 
išpyškino kilometro ____ ____ ___ _____
straipsnį, kuriame atpasakojęs i buvo sąlyga, kad visas milijo- 
tai kas kitu jau seniau buvo ninis palikimas iš karto pereis 
pasakyta (“A ienybėj,” “Ame- Bryano Talboto nuosavybėn 
rikos Lietuvyj, Mūsų Bal pO 21 metų nuo lordo Va
se"),’’ visam pasauliui parodė, ’ verfrio mirimo dienos. Ne tik 
kad kaltininkais yra centrali
nis iždininkas spekuliuojantis 
bondsais, ir advokatas Olis, 
kuris 193Ų -m. tapęs Finansų 
Komisijos pirmininku 
kino 
tiems

i ° 7
>o. ©.Talbotas staiga tapo milijonie- 

ilgumo | rium. Tiesa, testamente dar

kymo reikalu. Nuo mūsų juk 
pareina suaudos palaikymo 
reikšmė. Kuo geriau ją remsi- 
sime, kuo daugiau jai padėsi-

veno, Bridgeport©, Naugatuck© 
ir kitų aplinkinių kolonijų vei
kėjų ir vienybininkų.

Tik vienybėje galybė bujos.

KUO BRISTOLIO MIESTAS YRA 
SVARBUS ANGLIJAI

Po ilgų, rūpestingų ekspe
rimentų Cornell universiteto 
odontologijos fakultetas Ame
rikoje. priėjo išvadą, kad dan
tys genda nuo tam tikros sei
lių rūkšties.

Bet rūkščių kiekis nėra pro
porcingas seilių gausumui bur
noje. Priešingai. Kuo daugiau 
burnoje yra seilių, tuo mažiau 

i ten rasime dantis nuodijančios 
| rūkšties.

Kada žmogus esi labai nu
vargęs nuo sunkaus fizinio 
ir protinio darbo, kada po ne
ramios nakties atsibundi “su-, 
rūgęs“ rytą, kada tavo nuo
taka yra labai bloga, tu junti 
kaip sausa burnoje. Pritrūko 
tau seilių; bet tuo pačiu metu 
— atsimink — tavo burnoje 
yra susikoncentravęs nemažas 
kiekis minėtų rūkščių ir jos ga
dina dantis.

- , «• i

Bristoįis yra seniausias Ang

teirautis apie jo kainą. Paskui 
jis leidosi į tolimas kolonijas 
(Detroit, Cleveland, Chicago ir 
kitur) lankyti ‘^brolius ir seseT 
ris-” Žmonės nesuprasdami 
kas čia darosi, į tas jo kelio 
nes žiūrėdami labai stebėjosi, 
kad kuomet visų laikraščių re
daktoriai nuolat užimti savų 
darbu ir net porai valandų ne
gali atsitolinti nuo savo rašti
nės, tai “Tėvynės” redaktorius 
turi tiek laiko, kad net nežino 
kaip jį sunadoti, ir tą laiką 
eikvoja tokiems darbąms, ku
riems niekas jį neskyrė.

Ponas politikierius į visa tąį 
nekreipė domės ir siekė savo 
reformos darbą dirbti iki gąr 
lui, ir viskas vyko kuogražiau- 
sia, tik galas davė neapsižiūrė
ti, kad Centro iškraustymui į 
Pittsburgh, Lėšų Fonde nėrą

tad ir priešo bombonešiam tek
tų į jį skristi skersai visą Ang
liją, per kelias dešimtis prieš
lėktuvinių užtvarų. Ilgai bu
vo slepiamas naujasis Bristolo' 
vaidmuo šio karo metu. L_ . 
vo griežtai draudžiama bet kai 
parašyti, apie čia atkeltąsias!

. ypač apie ra-~ 
dijofonų centrą. Tačiau ylos 
maiše nepaslėpsi: kad ir britų 
radijofonų programos duoda-j 
mos iš Bristolio, ilgainiui bu- 
vo žinoma ne tik Anglijoje. > Vasario 16 d. Vilniuje 
bet ir Vokietijoje. Todėl ne- j vys^Upas sufraganas (pa-
beliko ko slėpti ir anglų karo jęjėjas) Kazimieras Michal-

SKUTERIU PADARĖ 50,000 
KILOMETRUvisais palikimas, bet ir visos per jįjos uostas Avono upės žioty 

niškų turtų užaugusios palūka-^ pat beveįk 
jos uostas.

Jaunuolis Bryanas Talbo- pasiekdavo

luos 21 metus nuo tų milži-

nos ir pelnas.
‘panie- 

kpnstituciją” (?) ir 
iždininko spekuliavi-

______ ____ . Bet tai 
jam nenusisekė, nes centralinis 
iždininkas smilium pagrūmojo 
jam pirštu parodė, kad jis 
(Olis) tapęs Finansų Komisi
jos pirmininku, uždarė speku
liacijoms duris ir drūčiai pri
dabojo. Pild. Tarybą perkant 
bondsus, tik 1934 m. seime, ka
da “Naujienų” vaiskas Finansų 
Komisijos pirmininku išrinko 
“brolį” Varkalą, tada speku
liacijoms durys vėl atsidarė.

Ponas politikierius tuo syk 
dirbo kitą darbą. Jis visiems 
kandidatams į viršininkus siun
tinėjo “karštus” laiškus su pa
klausimais ar jie pritaria jo 
straipsniui tilpusiam “Tėvy
nės” No. 6. pridedant ir grū- įtinkami, 
mojimą: “Sulyg kandidatų po-: n- 
zicijos šiame klausime, nariai komplimentu 
galės spiegti kandidatų linkti-. fĮenąoįnlizuotas 
numą.” Aiškiai sakant, tai bu- ramybės nebuvo. 
vo grūmojimas: Jei pritarsi, tai 

v 1 1 X 1 v* O

būsi išrinktas, o jei nepritarsi, 
tai... ■u

Kadangi atsakymo reikalau
ta labai greito, tai kandidatai 
nespėję tų laiškų turiniu orien
tuotis, skubinosi atsakyti ir pri
tarti : vieni tik pritarė, kiti dar

se. Kadaise

jos uostas. Vienas amerikietis savo sku- 
p^Įteriu (savotiškas motociklas) 

‘apkeliayo 39 Jungtinių Ame
rikos Valstybių valstybes. Ku
bą. Kanadą ir Meksiką. Jis gą- 
lėjo nakvoti bet kurioje vieto
je. nes jo mažos skuterio prie
kabos, lengvai padaroma mie-. 
gui palapinė.

tas. nors ir neturėjo jokio ti
tulo, iš’karto tapo svajone dau
gelio Anglijos didikų dukterų. 
Būtų galėjęs pasipiršti net ku
nigaikščių dukterims. Tačiau 
šiomis dienomis vedė — vieno 
nedidelio miesto kino teatro 
kasininke, visiškai paprasrą ir 
neturtingą merginą. !
no su ja per vieną balių tameįja __
mieste. Paskui tik po kurio lai- išhpo i 
ko antra karta susitiko tiktai 
kine prie kasos langelio. To-
liau pamilo vjenąs įų ir susi- į denyna. Daug, daug aukso ir 
žiedavo. Ir merginai sužadėti-1 kitokiu turtu ištisus tris šimt- • • T * * * « 1 ;

į mečius yra plaukę į Bristoli iš 
’ Amerikos ir iš kitų žemynų. 
Ypatingai daug Bristolis už
dirbdavo iš vergų prekybos. 
Tad vergų prekybos uždrau
dimas vos nesubankrutino 
Bristolio. Ilgainiui ir daugu
mą pasaulinės prekybos laivų 
iš jo paviliojo jaunasis Liver- 
poolis. Bristolyje susitelkė tik 
tabako fabrikai, šokolado ir 
kakao dirbtuvės, lėktuvu fab
rikai ir dar viena kita pramo
nės šaka. Nors ir daug fabri
kų čia sutelkta, vis dėlto Bris
tolis ilgainiui virto, anot pa
čių anglų, “didžiausiu Angli
jos kaimu.“

Šio karo metu gi Bristo
lis netikėtai vėl atgijo. Iš “di
džiausio kaimo“ jis staiga vir
to miniatiūrine visos Anglijos 
sostine. Kaip rašo mūsų Lon
dono bendradarbis, iš Londo
no Į Bristoli yra perkelta ke
lios dešimtys valstybių įstai
gų su keliais tūkstančiais val-

jis yra buvęs taip 
žymiausias Angli- 

Bristolio pirkliai 
visus pasaulio uos

tus, visus didžiuosius miestus.
Gal būt. dėl to visuose di
džiuosiuose pasaulio miestuose' sostinės Įstaigas, 
galima rasti Bristolio vardo.
viešbučių.

1497 m. bristolietis John ■ 
Cabot išplaukė iš Bristolio į 

j vandenyną ieškoti paslaptin-
Susipaži i gosios pasakų salos ir surado

jis. pirmas europietis, 
Į Šiaurės Amerikos že- 

įmyną. Iš Bristolio pirmasis pa-

nio milijonai neapsuko galvos. ’ 
nes ir po sužadėtuvių tebepa- ■ 
liko toliau tarnauti kine. P.

džiaugėsi tapo demobilizuota, 
nes visi kandidatai rasti “ne- 

Tik tas vienas, kuris 
su komplimentais, nė be 

nepasirodė ne 
Betgi ir tam 

Ponas poli-
jo biustą apmobęs 

Ku-Klux-Kiano marška. “Tė
vynės” No. 10 jį išstato viešu
mon, ir galbūt jau būtų pasa
kęs “ecce homo.” et nesuspė
jo, nes tuom syk pasirodė bū
tys viršininkų ir jį nusivedė 
į viešbutį New Yorker. Kas ten

ir padėkavojo, kiti ponui po- atsitiko, tai dabar negalėtų at- 
litikieriui po kojų klojo kom- spėti nė nabašninkas išmintin- 
plimentus, o buvo ir tokių, ku-|g.agjs žvcįu karalius Saliamo- 
rie glostė jo baltą ranką, ir • nas, nej viską žinantis Sabbos 
sakė: “Broli, seniai mums ta-'karalė Mihalda.
vęs reikėjo.” * * ♦

Ponas politikierius gavęs; SLA nariams žodelis 
tiek daug pritarimu ir kompli-; _ . , , . . . .. . ; . \ I Tai tOKia politika Susivieni-mentu, kurių pirmiau jis ne-1.. , ., • • . • jime praktikuojama dabar, irbuvo tikėjęsis, smagiai nusi- t, ... . ,* . T .. i -x- Susivienimui garbės ji nedaro,šypsojo, paglostė savo krutinę į y . ,, . . Ateinantis seimas, privalo sbe medalio, ir sau pamanė: Ar j ,v . 1 , . ±. r
matot kokią aš turiu armiją. I P0,,t,k* lsrautl ir ^degmt.. O 
kurią galiu už nosies vadžioti?
Paskui tą armiją perskaitęs, 
kad patikrinti, vieno kandida- ” 
to nerado. Tada paabejojo ar . 
ir tie. kurie atsiskubino su r 
komplimentais ir be kompli
mentų, bus ištikimi ir duosis už 
nosies vadžiojami.

britų radiofonų centras su sa
gotą vo orkestrais, ištisomis trupė-

mis artistų, daugybė muzikan-
SLA nariai privalo viršininkais tlb dainininkų, juokdarių, pa
rinkti žmones, kurie sugebėtų skaitininkų.
dabar praktikuojamos politi- Bristolio per radijo ban- 
kos perus išnaikinti ir daugiau 1 2as dabar kalba Anglija. I ie- 

.juos Susivienijiman neįleisti. ir dabar dar ne visa britų 
j Todėl visi privalome dalyvauti radiofonų programa transliuo- 
|viršininkų rinkimuose. Visi ei-

Iš Bristolio per radijo ban-

jama iš Bristolio. Vis dėlto
i kiną e į susirinkimus ir rinkime Bristolis duoda per visus Ang- 
viršininkais šiuos kandidatus: lijos radiofonus visus koncer-

Diskvalifikacija

Ponąs politikierius abejo
nėmis persiėmęs, pasižiūrėjo

prezidentu tus, visus radijo vaidinimus.

cenzūrai. kevičius.
$ Dvi prekybininkų grupė

ČEKIJOS-MORAVIJOS Į jau gavo sutikima įsteigti du

GYVENIMAIS radijo aparatų fabrikus. Ry- 
. šium su tuo numatoma, kad 

Čekijos ir Moravijos šilko j žymiai ątp.i^ radijo aparatai 
pramonės atstovai parengeiir ano In^s serijos.

kinti apie pusę čekų natūralaus 
šilko suvartojimo. Čekijoje ir [g 
Moravijoj^ labai gerai vyksta Į | 
šilkmedžių auginimas, duodąs | 
pagrindo auginti šilkverpius. | 
Vykdant šilko pramones pla- | 
na, gaus darbo apie 12,000 | 
darbininkų. S

Čekų sporto organizacijų f 
jaunimas parengė programą, j | <
kuria numatoma pasodinti 100; ^Prenumerata metams: <

Amerikoje______ $2.00. <
Pusei metų ____$1.00.’

tūkstančių naujų vaismedžių

“DIRV
25 m. Jubiliejinis vajus į

Tautinis savaitinis laikraštis g 
• eina 25-ti metai
Redaguoja žinomas rašytojas xK. S. KARPIUS |

du vaismedžių kiekis Čekijos ^Ekstra: kurie išsirašys laike 
ir Moravijos protektorate pa- ^Jubiliejinio meto, 1940, gaus 
didės 10%. • • JDirvą per 15 mėnesių už tą

DNB praneša, kad čekųi^patį metini mokestį, $2.00.kad čeku: ^patį metinį mokestį, $2.00. 
darbininkų skaičius Vokietijoj ^Susipažinimui viena laikrai- 

padidėjo. Čekų X jj0 ]a;da siunčiama dykai.
V ■A------------------------ ------

dar žymiai
kultūrinė taryba, norėdama
darbininkus kultūriškai aprū-i| V A °
pinti. Įsteigė eilę kilnojamų!S
knygynėlių, kurie vežiojami į ji 6820 Superior Ave.
tas sritis, kur dirba daug čekų Cleveland, Ohio.

1 darbininkų. Į

p.mgų, ir todėl atrado
klausimas kas dabar bus? I kllrig vaizdavQ be|giiko tipo 

'Tad. prisiėjo griebti kitos re- [vėjjnj ma|ūna ]ėtai net kepu. 
formos, ir ta. apgalvotos aąt | rės nen(lsiėm ..Tėvynės” No. 
grei ųjų. todėl nepasekmmgoą. 9 iipiskino pamokala savo ar. 
Politikos keliu atsirado ! mijo, diskvalifikavimui: 

iminUs kad Centro kraustymui ( gu yra toks kandidatas., 
reikia pasiskolinti pimgų iš L toks kandidafas„

kUr!*r. y?' raS?s “jeisu” kiek 
apie $40,000. Tam re.kahni rei-! „avjmo b)ank • rado kandida. 
keto susitarti su v.rsunnkais.. tų . kipkvieną pat, ir

orių tat^a £ sira o n ,>i ‘’;ab(akj “netinka.“ Tokiu būdui.. , _______ ..
ngų nuomonių. e to armija, kuria jis neseniai įdavimai sukūrė.

lei

Pri-
bal-

V. F. Laukaiti?
V. A. Kęrševičius—vicepręzJ visas variety programas, ope

retes ir šokių muzika, savaime 
suprantama, išskyrus atvejus.

Dak- kių salės. Bristolo radijofonas 
i dabar duoda daugiau kaip po 

visos

M. J. Vin i k as—sekretorium
J. J. Račiūnas—iždininku
St. Mockus—iždo globėju iri kada kuris kitas radiofonas tu- 
Jonas Brazauskas—II iždo iri savą tiesioginę transliaciją.

globėju, ir is kurio Anglijos teatro ar šo-
Dr. Steponas Bieži

tarų-Kvotėju.
šitie kandidatai išrinkti SLA ' šešias valandas kasdien 

viršininkais, be jokios abejo-Į britų radijo programos, 
nes. mokės gražiai tvarkyti ir Į Valdinės įstaigos ir britų ra- 
prižiūrėti mūsų Susivienijimą. * dijofonų centras iš Londono j 
mokės jį apvalyti nuo politi-Į Bristolį buvo karui prasidėjus 
kicrių reformų ir visokių skan
dalų, kuriuos dabar politikie-

J. Senintas.
Vis dėlto Bristolis yra per 200 
km. j vakarus nuo Londono.

si R E ET

fAUJAI IŠLEISTA

ptų. Kairu
AMERIKOS LIETUVIS

»Ekstra! Ekstra! • Ekstra! • 
AMERIKOS LIETUVIS 

Bepartyvės kriptie.s 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIVSK $2. GAUSI LA1KRAŠT| METAMS IR DAR 

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI 
Pasirenkant iŠ 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį laikraščio numerį siunčiame Dovanai 

Kreipkitės;

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERXOX STREET — WORCESTER. MASS.

Valgiu Gaminimo, Namu Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiu Vynas
Knyga susideda iš 223 pus! 
Valgiu ir Gėrvmu Gaminim

♦
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1940 m., Balandžio-Aprii 1 d.

IŠN0MU0JAMA

pereitą

iš

20 metų laiko.

kalba

Len-

Lorimer gatvių.. Nelaimė įvy
ko apie 3:30 popiet.

Seržentas Louis Newman

IŠNOMUOJA.MA 6 šviesūs ir gra
žiai iŠdekoruoii kambariai. Vienas blo
kas nuo Crescent St. stoties (Jamaica 
Line). Pageidaujama gyventojai be ma
žą vaikų.

Kreiptu:
38 Pine St., Brooklyn, N. Y.

Policijos seržentas 
ketvirtadienį savo automobiliu 
vyko į darbą į Stagg St. stotį, 
kaip staiga jo automobilis vi
su smarkumu' atsimušė į gele-

O- 
r i

prasti nelaimės priežasties. 
Newman policijos tarnyboje 
yra

Vienybe
fe" , ■■■■ =
B PASIKALBĖJIMO

SU ATVYKUSIAIS 
B LIETUVOS

LONG ISLAND
LIETUVIŲ ŽINIOS

IR POLICIJOS 
SERŽENTAS AUTO 
NELAIMĖJE

Kovo 19 d. atplaukus 
Švedijos Švedų-Amerikos lini
jos laivui Drottningholm jūsų 
reporteris nuvyko pasiteirauti, 
ar neatvyko kas nors iš Lietu
vos, 
šimr 
visi 
kita 
ma: 
kalbi lietuviškei.” 
ka stebėtis, kad iš Lietuvos at
važiuojanti nors ir žydų tau-

Tiesa, atvyko net dvide- 
šeši keleiviai, tik beveik 

žydai. Pakalbinus vieną 
lietuviškai gauni atsaky- 
“aš nelabai gerei pons 

Na. ir ten-

atsako. Kaip kurie iš jų yra 
pabėgėliai ne Lietuvos gyven
tojai, tiems atleistina, o kiti at
važiavo Lietuvos užsienio pa
sais ir tokia lietuviška 
kaip kurie atsako.

Vienas buvo buvusios

gyveno Kaune. Per klaidą ma
niau, kad ir jis yra lietuvis, 
nes turėjo dokumentams dėti 
SAL lietuvišką voką. Užkal
bintas neva angliškai atsakė, 
kad esąs ne lietuvis. Paklausus 
kas jis yra, atsako lenkas iš 
Varšuvos pabėgęs į Kauną. 
Tada jo užklausiau kaip jam 
atrodo Lietuva ypač kada gy
veno Kaune, tai kaip miestas 
jam atrodo. Lenkas neilgai 
laukęs atsako, —“visgi reikia 
stebėtis, kad Kaunas yra mo
derniškas miestas, mes visi ne
žinojom, kad Kaunas taip sku-' 
biai progresuoja.“ Taip paaiš
kino lenkas apie Kauną, apie 
kurį gal būt kada nors šaukė 
“vesk mus į Kauną!” Dabar 
jam yra dėkingas, kad prie jo 
galėjo prisiglausti.

Tai tiek teko patirti įspū
džių jūsų korespondentui ap
silankius Švedų laive.
. , Rep-

STATISTIKOS IR 
ĮVAIRUMŲ 
KAMPELIS

Šiemet Velykų šventės buvo 
istorinės. Ant 
tyti 7 didelės 
mai aiškina, 
audra saulėje

saulės buvo ma- 
dėmės. Astrono- 
kad tai buvusi 
ir mūsų žemės 

orbitoje jausta neramumas ir 
virpėjimas. Buvo -nutraukta 
telefonų, telegrafų susisieki
mas, taipgi radijo.

1930 metu statistikos davi
niai rodo, kad New Yorko 
miestas su didesniais savo prie
miesčiais turi 
ventojus. Bet 
linkėmis turi 
ventojus.

Laiko skirtumas 10 metų. 
Skirtumas pasidarė ir gyven
tojų skaičiuje. Todėl dabar 
tenka laukti naujos statistikos. 
Ją sužinosime iš gyventojų 
surašinėjimo duomenų.

7.575.339 gy- 
su visomis apy- 
10.901.424 gy-

Pas p. Danielienę, josios arti
miausi draugai šventė Velykų 
šventę, tarp kurių buvo ir pp. 
Garšvai ir Strumskiai. Nors 
buvo labai šalta Velykų diena, 
bet puotoje pas p. Danieliene 
buveų^r šilta ir jauku ir sotu,
— trūkumo niekur nesimatė. | tuojau buvo nuvežtas į Beth 
O ypač visokių valgių, tai jau • Moses ligoninę. Jam sužeista 
tikrai buvo priruošta porai galva, krūtinė ir gerokai visas 
dienų svečius pamylėti. Bet 
kad dalyviai visi buvo biznie
riai, tai antros dienos švęsti 
nenorėjo. Pasisvečiavę, pasišne
kučiavę visi išsiskirstė tą pačią 
diena namučiu.

Baigiantis puotai susilaukė
me ir p. Danielienės sūnaus 
Vytauto, kuris parvažiavo 
atostogų. Kaip jis ilgai bus sve
čiuose pas motiną, neteko su
žinoti, nes jis labai buvo pa
vargęs. Mat, tolima kelionė,

RASTAS VAIKO 
LAVONAS

diana valstybėj, o važiuoti te
ko su automobiliu, tad tokią 
kelione atlikęs, jau būni nuvar
gęs.

BAY SHORE, L. I. — Pp. 
Augūnų sūnus Algirdas sugrį
žo iš Floridos, kur buvo ten 
nuvykęs savo laimės paieškoti, 
kuriam ir pasisekė. Jis parva
žiavo su gera žinia, kad gauna 
sutartį base ball tyme Dodgers 
ir pasilsėjęs turės važiuoti 
kur apie Canada lošti. Good 
Luck, Algirdai tau! Gal ir 
mes pradėsim tuomi daugiau 
domėtis.

PORT JEFFERSON STA. 
— Sunkiai sergantis mūsų se
nas tautietis S. Žakas apie po
rą mėnesių vis dar nepasveiks- 
ta. Jį kankina kokia tai gan 
pavojinga liga. Apgailestaujant 
čia mes visi jo. Gaila, kad to
kį gerą lietuvį liga kankina. 
Linkime ponui Žakui nuveikti 
savo ligą ir vėl tarpe mūsų 
dalyvauti visokiuose darbuose.

Pereitą penktadienį po aky- 
laus policijos darbo pagaliau 
pavyko surasti vieno vaiko la
voną. Harold Schultz, 6 metų 
amžiaus. Jis su kitu kaimyno 
vaiku pasigesti nuo kovo 2 d. 
Gyveno 31 Varick St., Brook- 
lyne. Policijos ir tėvų buvo 
manoma, kad mažamečius bu
vo pagrobę plėšikai. Harold 
lavonas rastas Newtown Creek 
tvenkinyje, Laurel Hill Boule
vard plūduriuojant.

Kito pasigesto vaiko Frank 
Minerva stropiai irgi ieškoma. 
Manoma, Tad jo kūnas irgi 
turėtų būti kur nors netoly- 
mais. Vaikai matyti nubėgo 
ten žaisti ir į vandenį įkrito. 
Tvenkinys tiriamas ir ieškoma 
antro lavono.

LIETUVIAI ŠOKO 
TAUTINIUS ŠOKIŪS 

KITATAUČIAMS

rų, pasakojo senų senovės le
gendą apie gintarą.

Mokiniai ir mokytojai labai 
atydžiai klausėsi ir žymėjo sa
vo knygelėse. Visi buvo pa
tenkinti programa, nes ir už
baigus, nenorėjo skirstytis. Vi
si šokikai buvo komplimentuo- 
jami ir net nespėjo pasirašinėt 
savo pavardžių atminčiai.

Kad programoje pasirodė 
mažų mergaičių grupė, tai pri
klauso garbė tų mergaičių mo
tinoms, kurios negailėjo nei 
laiko, nei išlaidų tinkamai pa
puošti tautiniais kostiumais sa
vo dukreles. Taipgi garbę pri
klauso mokytojai Lelijai Stil- 
sonaitei - Antanavičienei, ku
ri sumokino;be atlyginimo ir 
surado progą parodyti lietuvių 
tautinius šokius kitataučiams.

šokikų Lyraičių sąstatas ži
nomas visiems, o mažų mer
gaičių grupę sudarė šios: Mil
da Šalavėjūtė, Alvira Povi- 
lanskaitė, Rūta Balčiūnaitė, 
Rūta Kručaitė, Jane Šinkūnai
tė, Katriutė Rikorytė, Rita 
Antkadavičiūtė ir Eleonora Jo
naitytė.

Be programos dalyvių mu
ziejuje buvo ir p. Jakštienė, 
Zinienė, Sinušienė, Balčiūnie
nė, Ginet, Kručienė, Povilans- 
kienė, Šalavėjienė, Šinkūnienė, 
Antkadavičienė ir Jonaitienė, i

Mažų mergaičių grupė ir 
jų mokytoja taria ačiū pp. 
Buivydams už davimą svetai
nės nemokamai šokiams prak
tikuoti.

Brooklyne yra trys garbės 
verti žmonės,, kurie neatsisako 
duoti svetainę šokikams, tai 
Mikalauskas ir Stalionis, savi
ninkai Logan Inn. Ten didžio
ji grupė visuomet praktikuo
ja, ir p. Buivydas, savininkas 
Susivienijimo svetainės, 197 
Grand St. . i

.Bilietų galima įsigyti ligi 
ketvirtadienio, bal. 4 d., pas 
draugijos pirmin. adv. K. R. 
Jurgėlą, 359 Union Avenue, 
Brooklyne. Telefonas Ever
green 7-1199. Taip pat bilie
tus galite gauti pas reikalų ve
dėją H. W. Lielnors, 101 Ce
dar St., New Yorke. Jo telefo
nas Cortlandt 7-0435. Bilietų 
kaina-po $2 asmeniui.

Atsimenant didelį reikalą 
palaikyti gyvus, tamprius ir 
draugiškus santykius su savo 
kaimynais latviais ir estais, vi
si prašomi bendradarbiavimą 
paremti savo gausiu atsilanky
mu. - Rep.

ŽAISDAMAS ĮKRITO 
Į VANDENĮ

Keturi mažamečiai vaikai 
Coney Island žaisdami prie 
Gravesand Bay, netikėtai vie
nas iš jų įkrito Į vandenį nuo 
21 pėdos aukštumos. Išgirdęs 
vaikų riksmą atskubėjo praeivis 
M. Garguilo, kuris šoko į van
denį ir vaiką išgelbėjo.

Vaikus žaidimo metu ir vie
tose reikia ypatingai prižiūrė
ti. Saugumas to reikalauja ir 
tas diena iš dienos kalama' į 
galvą. Būkite stropūs ir prižiū
rėkite savo vaikus.

SUIMTAS
PASIPELNYTOJAS

En Es.

L1ETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminime amerikoniiko ir lie
tuviško atiliaue valgio*. Galima 
gauti Amerikoi ir importuoto! 

degtinėa. vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

HAVEMEYER 6-OZ59 ‘s 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, n. v.

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS 

NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

IR MOTERYS 
KARIASI...

na- 
rasta 

pasikorusį Rose Hemendinger, 
62 metų amžiaus. Rasta pasi
korusį ant šildomosios namų 
triūbos. Jos vyras parėjęs na
mo rado savo žmoną nusižu
džiusią. Įvykį tyrinėjant nusi
žudėlės vyras detektyvams pa
sakęs, kad jo žmona buvo ne- 
sveikatinga. Ji buvusi giminie- 
nė vieno detektyvo, kurio 
menybė irgi buvo surišta 
neaiškumais.

LOŠ KREPŠINĮ
Balandžio 5 d. Klasčiaus 

parko salėje įvyks krepšiasvy- 
džip rungtynės. Loš Maspetho 
lietuvių parapijos komandos. 
Pelnas eina klebonijos statybai. 
Bus ir kita programa.

Brokloyne gyvenamame 
me 1590 E. Tenth St.

as-
su

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

63-—Liūtas, bėgdamas prie sa
vo aukos, kratėsi ir spardėsi, 
norėdamas nusikratj’ti Tarza
no. Tuo pasinaudodamas gel
tonasis milžinas pagriebė Ja- 
netę į glėhį ir bandė pasitrauk
ti liūtui iš kelio, kas jam ke
lia kartu* ir pasisekė, kol Tur- 
zanas .spėjo išritraukti savo aš
tru peilį ir užsimoti.

Šokikai Lyraičiai ir naujai 
išmokinta mažų mergaičių šo
kikių grupė, vedama LiHJos 
Stilsonaitės - Antanavičienės la
bai gražiai pasirodė su tauti
niais šokiais Brooklyn© Mu
ziejuje, kovo 18 d.

Brooklyn© viešųjų mokyklų

BALTIJOS
DRAUGIJOS
VAKARIENĖ

Baltijos Amerikos Draugijos

landžio 6 d. vakare hotelyje 
Dixie, 241 W. 42nd St., New 
Yorke.

Jau gauta žinių, kad visi 
trys Pabaltijo valstybių kon-

Policijos tapo suimtas ir Fe
deralism teisme svarstyta byla 
Bronx© dalies mokyklų busų 
vairuotojo A. Delotti, kuris už 
paskolintus pinigus reikalavęs 
ir imdavęs aukštus nuošimčius. 
Pagaliau viena moteriškė jį 
įskundusi policijai. Reikalas at
sidūręs teisme ir kaltinamasis 
turės atsakyti.

Jis skolindavęs žmonėms pi
nigus, paskui priverstinu būdu 
reikalaudavęs mokėti jam aukš
tus procentus. Jam primeta
ma, kad jis imdavęs palūkanų 
net iki 1000 procentų. Deloti 
buvo pinigų daug kam išskoli- 
nęs įvairiomis sumomis. Iš kai 

i kurių, vietoje nuošimčių, im
davęs brangius daiktus.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.

z Tel. EVergreen 7-8451

buvo skiriama 
muziejų suėjo 
mokinių ir jų

sės, mokinama Europos tautų 
gyvenimo ir kultūros, kad mo
kinius arčiau supažindinti su 
tų šalių šokiais ir muzika, tai' 
tam tikslui Brooklyno Muzie- įr vice.konsu!as. Taipgi 
jus skina vieną valandą laiko 
skirtingom tautom, kas savaitę, 4 
turėti savo programą.

Kovo 18 d. 
lietuviams. I 
veik tūkstantis 
mokytojų.

Lyraičiai šoko net šešis šo
kius, o mažos mergaitės du — 
Blezdingėlę ir Kalvelį. Didieji 
šokikai, kaip visuomet, šoko 
gerai. Bet mažosios mergaitės 
kaip dar pirmusyk tai pasirodė 
labai gražiai. Jų kostiumai bu
vo labai gražūs.

Be šokių, protarpiais L. An
tanavičienė aiškino reikšmę lie
tuvių šokių, muzikos ir ginta-

Manning iš Columbia univer
siteto ir buvęs draugijos pirm. 
Robt. J. Caldwell.

Plačiai žinomas dainininkas 
Aleks. Vasiliauskas atstovaus 
lietuvišką dainą. Jo pakarto
tinai reikalavo kitataučiai 
draugijos nariai, ypač latviai, 
kuriems p. Vasiliauskas jau ke
lis sykius dainavo. Programo
je dalyvaus ir po vieną latvių 
ir estu dainininką.

Vakarienės metu bus tik ke
turios trumpos kalbos — va
karo vedėjo ir 3 konsulų. Be 
to, bus dainų programa ir po 
to seks šokiai puošnioje vieš-

Kiekvienas vienybes sex 
mos narys turi prisidėti šiuo 
ar tuo savo dienraščio VIE

NYBES palaikymui.

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera
tą? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

REIKALINGA

REIKALINGAS senas žmogus viitu 
ūkyje pagelbėti dirbti. Darbas nesunkus. 
Nedidelis mokestis. Kreiptis:

J. MATULIONIS
R. 2, Flemington, N. J.

74-75-76

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

; Kas bus
. toliau- 

žiūrekite 
kitame

VIENYBĖS 
• n Ui! eryie

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. 
KOPLYČIOS LAIDOTUVCMS

TEL. EVERGREEN 1-9770

MATTHEW P. BALLAS
^BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STmi 3-5*43

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y
Tel. BVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed Mįr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVRMS

mirtinas Tarzano 
peilis pervėrė liūto širdį. Stim- 
pančiu balsu riktelėjęs balsu
sis liūtas pargriuvo ant že
mės, kad jau daugiau neatsi- 
keltų. Tarzanas skubiai pri
bėgo prie Janetės: 
susižeidei ?

Ar tu ne
paklausė jis.

dama atsakė mergina, “dėkų 
jam... jam

Geltonasis milžinas padavė 
Tarzanui ranką. “Aš — Uka, 
šan Ratoro sūnus iš Ratoro 
miesto. Mes esame Toro prie
šai. Tu išgelbėjai mano gyvy
bę, galingasis liūtų žudyto
jau. Aš pasistengsiu tau ka
da nors atsilyginti.“ Tarzanas 
atsakė: “Aš — beždžionių val
dovas Tarzanas. Dėkų tau už 
pagalbą.“

Janetė pažvelgė aukštyn j bal
koną ir painabždomis tarė 
Tarzanui: “Žiūrėk, kaip dūks
ta karalienė! Mungo atsivedė 
sargybą. Kokias baisenybes ji 
dabar sugalvojo?“ Tarzanas 
su Ūku žiūrėjo, kas dabar bus. 

f Tuo tarpu karalienė Athea 
sušuko sargybai: “Suimkite 
Šiuos visus tris ir atveskite pas

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. SteM 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STa« 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA 
NOTARY PUBLIC 

337 Union Avenue, Brooklyn, N.
Visi iie leidot a direktoriai

■M


